
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ANO VII - Nº CCXIX

S E X TA - F E I R A ,
4 DE MARÇO DE 2016

R$ 1,00
www.do.campos.rj.gov.br

Poder Executivo D.O.
ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Secretaria Municipal de Governo
Anthony William Garotinho Matheus de Oliveira

Procuradoria Geral do Município
Matheus da Silva José

SuperintendênciaparaRelações InstitucionaisdoGabinetedaPrefeita
Francisco de Assis Pessanha (Interino)
Superintendência de Planejamento

Walter Jobe
Assessoria Particular da Prefeita

Linda Mara Silva
Superintendência do Centro de Informações e Dados de Campos

Robson Colla Machado
Superintendência de Paz e Defesa Social

Alcemir Pascoutto da Rocha
Superintendência de Postura

Fabiano de Araújo Mariano
Guarda Civil Municipal

Wellington de Souza Levino
Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Superintendência de Comunicação
Sérgio Augusto dos Santos Cunha

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico
Orlando Lino Pinheiro Portugal Junior

SuperintendênciadoFundodeDesenvolvimentodeCamposdosGoytacazes
Otávio Amaral de Carvalho

Superintendência de Agricultura e Pecuária
Luiz Eduardo de Campos Crespo

Superintendência de Pesca e Aquicultura
Rodolfo José Ribeiro da Silva

PREFEITA
Rosinha Garotinho

VICE-PREFEITO
Francisco Arthur de S. Oliveira

www.campos.rj.gov.br

Superintendência de Trabalho e Renda
Joilza Rangel Abreu (Interina)

Superintendência de Petróleo, Energias Alternativas
e Inovação Tecnológica

Marcelo Neves Barreto (Interino)
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Thiago Cerqueira Ferrugem Nascimento Alves
Superintendência de Justiça e Assistência Judiciária

Carlos Frederico da Silva Paes
Superintendência do PROCON

Rosângela Ribeiro da Silva Tavares
Superintendência dos Direitos do Idoso

Gilson de Souza Gomes (Interino)
Coordenadoria da Defesa Civil

Henrique Augusto de Souza Oliveira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana

Edilson Peixoto Gomes
Superintendência de Iluminação Pública

Neilton Virgílio de Souza Junior
Instituto Municipal de Trânsito e Transporte

Matheus da Silva José
Empresa Municipal de Habitação
Simone Ferreira Muniz de Oliveira

Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes
Frederico Tavares Rangel

Superintendência de Igualdade Racial
Jorge Luiz Pereira dos Santos (Interino)

Fundação Municipal de Esporte
Rogério Quitete de Campos

Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima
Patrícia Cordeiro Alves Alencar

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Ambiental
Jorge Ribeiro Rangel

Superintendência de Limpeza Pública
Carlos Queiroz Morales Bentancor
Secretaria Municipal de Fazenda
Roberto Landes da Silva Júnior

Secretaria Municipal de Controle Orçamentário e Auditoria
Suledil Bernardino da Silva

Secretaria Municipal de Saúde
Geraldo Augusto Pinto Venâncio

S U M Á R I O
Atos da Prefeita............................................................... 1

Despachos da Prefeita................................................... ...

Atos do Vice-Prefeito...................................................... ...

Despachos do Vice-Prefeito........................................... ...

Procuradoria Geral do Município................................... ...

Gabinete da Prefeita ...................................................... ...

ÓRGÃOS DA CHEFIA DO PODER EXECUTIVO

Gestão de Pessoas e Contratos .......................................... 2

Governo.................................................................................. 3

Desenvolvimento Econômico................................................ ...

Desenvolvimento Humano e Social..................................... ...

Infraestrutura e Mobilidade Urbana ...................................... 3

Educação, Cultura e Esporte................................................ 3

Fundação de Saúde............................................................. ...

Desenvolvimento Ambiental ................................................. ...

Gabinete do Vice-Prefeito .................................................... ...

Fazenda................................................................................. ...

PREVICAMPOS ..................................................................... 4

Controle Orçamentário e Auditoria ...................................... ...

CODEMCA ............................................................................. 5

Saúde .................................................................................... ...

Fundação da Infância e Juventude..................................... ...

AVISOS, EDITAIS E TERMOS DE CONTRATO ................ 5

CÂMARA MUNICIPAL .......................................................... 6

Atos da Prefeita
DECRETO Nº 33/2016

Altera o Decreto nº 80 de 16 de abril de 2015, que
dispõe sobre a alteração da estrutura de cargos co-
missionados e funções gratificadas do Poder Execu-
tivo Municipal.

A PREFEITA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 8.622 de 26
de fevereiro de 2015 que autoriza o Poder Executivo a, mediante de-
creto, dispor sobre a fusão, incorporação, transformação e extinção de
órgãos ou entidades da Administração Pública Direta e Indireta do
Município de Campos dos Goytacazes e redução dos respectivos car-
gos, empregos e funções;

CONSIDERANDO que a execução deste Decreto não implica
em aumento de despesa, e sim remanejamento de cargos e funções;

DECRETA:

Art. 1º - Ficam transformados no Anexo II do Decreto nº 80
de 16 de abril de 2015, na Procuradoria Geral do Município, 01 (um)
Cargo de Chefe de Gabinete DAS-3, 01 (um) Cargo de Diretor Le-
gislativo DAS-3, 01 (um) Cargo de Auxiliar Especial DAS-5, 01 (um)

Cargo de Assistente Especial DAS-7 e 01 (um) Cargo de Assistente
Especial para Assuntos Comunitários e Parlamentares DAS-7, em 01
(um) Cargo de Assessor Especial DAS-4, 01 (um) Cargo de Chefe de
Gabinete DAS-2 e 01 (um) Cargo de Diretor de Resolução de Litígios
da Dívida Ativa DAS-3.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 02 de março de 2016.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1938712

Decreto nº 37/2016

DISPÕE SOBRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO FISCAL DO MUNICÍPIO

A Prefeita do Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas
atribuições legais, nos termos do artigo 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de Campos
dos Goytacazes e em conformidade com o artigo 6º, incisos II, III e V, da Lei Municipal (LOA) nº
8.693 de 19/01/2016, publicada em 22/01/2016 e com os artigos, 7º inciso I, 42 e 43 inciso III, da
Lei Federal nº 4.320/64,

D E C R E T A:

Art. 1o - Abre-se o orçamento fiscal do Município de Campos dos Goytacazes, para inserir Crédito
Adicional Suplementar, de verba orçamentária, no valor total de R$ 13.175,00 (treze mil e cento e
setenta e cinco reais), nas dotações referentes às ações dos Programas de Trabalho abaixo dis-
criminados:

SUPLEMENTAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.244.0072.4186 - CENTRO DE REFERENCIA ESPECIAL. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
FONTE 0144 - NAT 449051 - OBRAS E INSTALACOES 5.000,00

TOTAL DA UG 5.000,00
420400 - SUPERINT. PETROLEO, ENERG.ALTERN. E IN.TECNOL
42040 - SUPERINTENDENCIA DE PETROLEO, ENERGIAS ALTER
1.04.122.0067.2002 - APOIO ADM. - SEC. DE PETROLEO, ENERG. ALT. E INOV.
TECN.
FONTE 0144 - NAT 339036 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 8.175,00

TOTAL DA UG 8.175,00

Art. 2o - O recurso necessário para o Crédito Adicional Suplementar, citado no artigo 1º, é pro-
veniente de anulações nas dotações orçamentárias constantes nas ações dos Programas de Tra-
balho abaixo discriminados:

ANULAÇÕES

270700 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
27070 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
2.08.125.0104.4350 - PROM. E FORTALEC. DE REDES DE COOPERACAO E EMPRE-
END.
FONTE 0144 - NAT 339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDI-
CA

5.000,00

TOTAL DA UG 5.000,00

420400 - SUPERINT. PETROLEO, ENERG.ALTERN. E IN.TECNOL
42040 - SUPERINTENDENCIA DE PETROLEO, ENERGIAS ALTER
1.04.129.0124.2072 - ACOMPANHAMENTO DO RECEBIMENTO E APLIC.DOS ROYAL-
TIES
FONTE 0144 - NAT 335039 - OUTROS SERV.DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 8.175,00

TOTAL DA UG 8.175,00

Art. 3o - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em
contrário.

Campos dos Goytacazes(RJ), 03 de março de 2016

ROSINHA GAROTINHO
Prefeita

Id: 1938720

DECRETO Nº 38/2016

Altera o Decreto nº 346/2015 que dispõe sobre sus-
pensão do subsídio tarifário instituído pela Lei Muni-
cipal n° 8.577 de 26 de junho de 2014.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais,
nos termos dos artigos 78, inciso IX, da Lei Orgânica do Município de
Campos dos Goytacazes;

CONSIDERANDO a existência do Programa Campos Cida-
dão, instituído pela Lei Municipal n° 8.078/2009 e alterada pelas Leis
Municipais 8.251/2011 e 8.577/2014, no qual se assegura aos muní-
cipes usuários do serviço convencional de transporte coletivo munici-
pal, devidamente cadastrados, a concessão de benefício tarifário para
pagamento de valor único de R$ 1,00 (um real) para utilização de
qualquer linha de ônibus e em qualquer trecho situado no território
municipal;

CONSIDERANDO que o art. 1º, parágrafo único, da Lei Mu-
nicipal nº 8.577/2014, estabelece que o benefício tarifário concedido
aos munícipes será subsidiado pelo Município no equivalente à dife-

rença entre o valor pago pelo usuário e o valor da tarifa a ser ar-
bitrada pelo Chefe do Poder Executivo Municipal mediante decreto es-
pecífico;

CONSIDERANDO o art. 9º da Lei n° 12.587/12, o qual es-
tabelece que a remuneração dos concessionários do serviço público
de transporte coletivo será resultante do processo licitatório da outor-
ga do poder público;

CONSIDERANDO que será necessário prazo maior para a fi-
nalização da implantação de sistema de bilhetagem eletrônica, que é
de responsabilidade dos concessionários de serviço público de trans-
porte coletivo do Município de Campos dos Goytacazes, nos termos
do Edital e Anexos da Concorrência Pública 001/2013, para viabilizar
o devido controle da prestação do serviço público por parte do Poder
Concedente;

CONSIDERANDO o desenvolvimento da realização do reca-
dastramento de usuários do Programa Campos Cidadão, necessário
em razão da implantação do novo sistema de bilhetagem eletrônica;

CONSIDERANDO que são aportados vultosos recursos públi-
cos para o pagamento do subsídio tarifário e que o controle eficiente

do quantitativo de passagens utilizadas através do Programa Campos
Cidadão é imprescindível para a devida regularidade no desembolso
do referido recurso;

CONSIDERANDO, por fim, o dever do gestor de zelar pelos
recursos públicos.

DECRETA:
Art. 1º - Fica alterado o art. 1º do Decreto nº 346/2015, que

passa a vigorar com a seguinte redação:
“Art. 1º - Fica suspenso o pagamento de subsídio tarifário em

razão do Programa Campos Cidadão, instituído pela Lei Municipal nº
8.577/2014, pelo prazo de 90 dias, para que seja implantado o devido
sistema de controle.”

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES/RJ, 03 de março de 2016.

ROSINHA GAROTINHO
- Prefeita -

Id: 1938733



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.2 Ano VII - No- CCXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de março de 2016

Portaria N°073/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, conforme despacho exarado no processo
0531/2013, com base no art. 37, XVI, c da CF c/c art. 145, III c/c art.
150, XII da Lei nº 5247/91, DEMITIR do Serviço Público Municipal, o
Médico, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, matrícula nº
306979, José Correa Neto, com efeito a contar de 01/03/2009.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 17 de fevereiro de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1938612

Portaria N°239/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 779/2015 que no-
meou Rogério Azeredo Cordeiro, para exercer na Procuradoria Geral
do Município, o cargo em comissão de Subprocurador Adjunto, Sím-
bolo DAS 2, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°240/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 784/2015 que no-
meou Rafael Martins Gomes, para exercer na Procuradoria Geral do
Município, o cargo em comissão de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS
3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°241/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 785/2015 que no-
meou Bruno Azeredo Gomes, para exercer na Procuradoria Geral do
Município, o cargo em comissão de Diretor Legislativo, Símbolo DAS
3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°242/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2390/2015 que no-
meou Luís Felipe Câmara Borges, para exercer na Procuradoria Ge-
ral do Município, o cargo em comissão de Diretor da Dívida Ativa,
Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°243/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 802/2015 que no-
meou Danilo Ribeiro Rangel, para exercer na Procuradoria Geral do
Município, o cargo em comissão de Auxiliar Especial, Símbolo DAS
5, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°244/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 807/2015 que no-
meou Gláucia Maria Nahara Rangel, para exercer na Procuradoria
Geral do Município, o cargo em comissão de Assistente Especial,
Símbolo DAS 7, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°245/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Bruno Azeredo Gomes, para exer-
cer Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Sub-
procurador Adjunto, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°246/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decreto nº 80/2015, Rogério Azeredo Cordeiro, para
exercer Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão de Di-
retor da Dívida Ativa, Símbolo DAS 3, com vigência a contar da data
de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°247/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 33/2016, Rafael Martins Gomes,
para exercer Procuradoria Geral do Município, o cargo em comissão
de Chefe de Gabinete, Símbolo DAS 2, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°248/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8344/2013,

8622/2015 e Decretos nº 80/2015, 33/2016, Luís Felipe Câmara Bor-
ges, para exercer Procuradoria Geral do Município, o cargo em co-
missão de Diretor de Resolução de Litígios da Dívida Ativa, Símbolo
DAS 3, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1938713

Portaria N°261/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1728/2015 que designou Gilson Luz de Oliveira, para exercer na Se-
cretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em co-
missão de Diretor da E.M. Barreto, Classificação “D”, Símbolo DAS-
08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°262/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1549/2015 que designou Wagna Pereira Moço Gouveia, para exercer
na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, a função
gratificada de Vice-Diretora da CE. Erivelton Junior, Classificação “C”,
Símbolo FG-05, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°263/2016

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE, a pedido tornar sem efeito a portaria nº
1447/2015 que nomeou Ana Beatriz dos Santos Melo Baptista, para
exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Dr. Alcindor de Moraes Bessa,
Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°264/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, tornar sem efeito a portaria nº 2411/2015 que no-

meou Ana Paula Rosa dos Santos Ferreira, para exercer na Secre-
taria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comis-
são de Vice-Diretora da EM. Dr. Alcindor de Moraes Bessa, Classi-
ficação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de pu-
blicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°265/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13,8622/2015 e

Decreto 80/2015, 21/2014 Ana Paula Rosa dos Santos Ferreira, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Diretora da EM. Dr. Alcindor de Moraes Bessa,
Classificação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Portaria N°266/2016
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACA-

ZES, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE, nomear, com base na Lei nº 8344/13, 8622/2015

e Decreto 80/2015, 21/2014 Elisabeth da Penha Pessanha Mota, pa-
ra exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, o
cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Dr. Alcindor de Moraes
Bessa, Classificação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACA-
ZES, 03 de março de 2016.

Rosinha Garotinho
- Prefeita-

Id: 1938697

Secretaria Municipal de
Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº 0063/2016
O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da

Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

RELOTAR, os servidores relacionados abaixo, para exerce-
rem suas atividades laborativas nesta Secretaria Municipal de Gestão
de Pessoas e Contratos, a partir da data da publicação.

MAT. NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
19751 FLÁVIA BARREIRA COS-

TA
ASSISTENTE SO-

CIAL
SMECE

18264 SELENE CRISTINA DE
QUEIROZ GONÇALVES

PEDAGOGA SMECE

24341 ANDRÉ DA SILVA AZEVE-
DO

TÉCNICO EM IN-
FORMÁTICA

GABINETE
DO PREFEI-

TO

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 03 de março 2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1938725

Portaria nº 0064/2016

O Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atri-
buições legais, resolve:

CEDER, os servidores relacionados abaixo, para exercerem
suas atividades laborativas nesta Secretaria a partir da data da pu-
blicação.

MAT. NOME FUNÇÃO LOTAÇÃO
10633 LUCIANE MINA LIMA PSICÓLOGA SMS
9922 SELENE CRISTINA DE

QUEIROZ GONÇALVES
PROFESSOR SMECE

10617 SELISE BARCELOS CHA-
GAS

PROFESSOR SMECE

Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos da
Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 03 de março 2016.

Fábio Augusto Viana Ribeiro
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Id: 1938726

PORTARIA Nº85/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve fixar, a partir de 30 de dezembro de 2016, com efeito, a contar de 03.11.2014, data de sua
compulsoriedade, em R$ 724,00 (Setecentos e vinte e quatro reais), o provento mensal da SRª. ELOI-
SA CHAGAS LEAL, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, na função de Pro-
fessor I - 20 horas - “F”, matrícula nº12941, aposentada conforme Portaria nº2596/2015, de 17 de de-
zembro de 2015, publicada no Órgão Oficial em 30 de dezembro 2015, com base no artigo 40, § 1º,
inciso II, da CF/88, redação dada pela EMC 41/2003, correspondente a PARCELA ÚNICA, abaixo.

PROVENTOS: PROPORCIONAL 16/30(dezesseis trin-
ta AVOS)- SEM PARIDADE - IGUAL À MÉDIA ARIT-
MÉTICA - PARCELA ÚNICA, por força da Medida Pro-
visória nº 167, publicada em 20.02.2004, convertida em
Lei nº 10.887/2004 c/c artigo 7º, inciso VII da Cons-
tituição Federal de 1988.

R$ 724,00 Setecentos e vinte e quatro
reais.

ESTE BENEFÍCIO SERÁ REAJUSTADO EM CONFORMIDADE COM O ARTIGO 15 DA LEI
10.887/2004 c/c ARTIGO 171 DA LEI Nº. 11.784/2008.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº86/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-

PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 30 de dezembro de 2015, em R$ 2.028,56 (Dois mil e vinte e oito reais e

cinquenta e seis centavos), o provento mensal do SR. CARLOS ROBERTO MACIEL, lotado na Secretaria

Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, na função de Conservador de Estradas e Vias Públicas-

Padrão “Q”, matrícula nº 4464, aposentado conforme Portaria nº 2593/2015, de 17 de dezembro de

2015, publicada no Órgão Oficial em 30 de dezembro de 2015, com base no artigo 6º, EC nº. 41/2003,

correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível I, padrão “Q” da ta-
bela de vencimentos, Anexo VI da Lei Municipal nº
7.346/2002; Decreto Municipal nº 120 de 16 abril de
2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei
nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei
nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 c/c Lei
nº. 8.644/2015.

R$ 1.159,18 Hum mil cento e cinquenta e
nove reais e dezoito centavos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 35% (trinta e cinco por cen-
to) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 405.71 Quatrocentos e cinco reais e
setenta e um centavos.



3Ano VII - No- CCXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

INSALUBRIDADE: Referente a 40% (quarenta por cen-
to) do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei nº
3.863/80; Lei nº. 7.097/2001; artigos 61 e 110, parágra-
fos 1º e 3º, “b” da Lei nº. 5.247/91 e Lei nº.
7.709/2005.

R$ 463,67 Quatrocentos e sessenta e
três reais e sessenta e sete
centavos.

Total: R$ 2.028,56 Dois mil e vinte e oito reais
e cinquenta e seis centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 22 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº87/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 30 de dezembro de 2015, em R$ 2.659,58 (Dois mil seiscentos e cinquenta e
nove reais e cinquenta e oito centavos), o provento mensal do SR. PEDRO MELILA, lotado na Secre-
taria Municipal de Desenvolvimento Ambiental, na função de Motorista II- Padrão “O”, matrícula nº 38,
aposentado conforme Portaria nº 2598/2015, de 17 de dezembro de 2015, publicada no Órgão Oficial em
30 de dezembro de 2015, com base no artigo 3º, EC nº. 47/2005, correspondente as seguintes par-
celas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível I, padrão “O” da ta-
bela de vencimentos, Anexo VI da Lei Municipal nº
7.346/2002; Decreto Municipal nº 120 de 16 abril de
2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei
nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei
nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 c/c
Lei nº. 8.644/2015.

R$ 1.519,77 Hum mil quinhentos e dezeno-
ve reais e setenta e sete cen-
tavos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 35% (trinta e cinco por cen-
to) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 531,91 Quinhentos e trinta e um reais
e noventa e um centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 40% (quarenta por cen-
to) do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei nº
3.863/80; Lei nº. 7.097/2001; artigos 61 e 110, parágra-
fos 1º e 3º, “b” da Lei nº. 5.247/91 e Lei nº.
7.709/2005.

R$ 607,90 Seiscentos e sete reais e no-
venta centavos.

Total: R$ 2.659,58 Dois mil seiscentos e cin-
quenta e nove reais e cin-
quenta e oito centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Portaria Nº88/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS, DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

Resolve fixar a partir de 30 de dezembro de 2015, em R$ 3.345,95 (Três mil trezentos e quarenta e
cinco reais e noventa e cinco centavos), o provento mensal da SRª SANDRA GLAUCIA ABREU DA
SILVA, lotada na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, na função de Professor II-35 ho-
ras “G”, matrícula nº. 11058, aposentada conforme Portaria n°. 2595/2015, de 17 de dezembro de 2015,
publicada no Órgão Oficial em 30 de dezembro de 2015, com base no art.6°da EC nº. 41/2003, cor-
respondente às seguintes parcelas:

Vencimento: Referente ao cargo Professor II-35 horas,
letra “G” da tabela de vencimentos, Anexo III da Lei
Municipal nº 7.345/2002; Decreto Municipal nº 120, de
16 abril de 2003; Lei nº 7.721/05; Lei nº. 7.429/2003 e
anexo, Lei n° 7.828/06; Lei nº. 7.931/2007; Lei nº.
8.002/2008; Lei nº. 8.095/2009; Lei nº. 8.166/2010; Lei
nº. 8.234/2011; Lei nº. 8.306/2012; Lei nº. 8.338/2013;
Lei nº. 8.541/2014 e Lei n°. 5.132/90;

R$ 2.293,13 Dois mil duzentos e noventa e
três reais e treze centavos.

Quinquênio: Referente a 20% (vinte por cento) do ven-
cimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Municipal nº
5.247/91.

R$ 495,70 Quatrocentos e noventa e cin-
co reais e setenta centavos.

Adicional: Referente a 15% (quinze por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 8º da Lei Municipal nº
5.132/90; e artigos 110 da Lei Municipal nº 5.247/91 e
artigos 63 e 66 § 2º da Lei Municipal nº 7.345/02.

R$ 371,77 Trezentos e setenta e um
reais e setenta e sete centa-
vos.

Adicional: Referente a 20% (vinte por cento) do ven-
cimento, de acordo com o art. 31, II, §1º do art. 63 c/c
64 da Lei Municipal n°. 7.345/2002.

R$ 495,70 Quatrocentos e noventa e cin-
co reais e setenta centavos.

D.A (Direito Adquirido): Lei 7.345/2002 R$ 185,35 Cento e oitenta e cinco reais e
trinta e cinco centavos.

Total: R$ 3.345,95 Três mil trezentos e quaren-
ta e cinco reais e noventa e
cinco centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº89/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNI-
CIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 08 de janeiro de 2016, em R$ 3.329,11 (Três mil trezentos e vinte e nove reais
e onze centavos), o provento mensal do SRª. SÔNIA MARIA MACHADO MUNIZ, lotada na Secretaria

Municipal de Fazenda, na função de Assistente Administrativo - Padrão “O”, matrícula nº5226, aposen-
tado conforme Portaria nº 2627/2015, de 30 de dezembro de 2015, publicada no Órgão Oficial em 08 de
janeiro de 2016, com base no artigo 3º, EC nº. 47/2005, correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível I, padrão “O” da ta-
bela de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002; Decreto Municipal nº 120 de 16 abril de
2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei
nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei
nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 c/c Lei
nº. 8.644/2015.

R$ 2.560,86 Dois mil quinhentos e sessenta
reais e oitenta e seis centa-
vos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 30% (trinta por cento) do
vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei Muni-
cipal nº 5.247/91.

R$ 768,25 Setecentos e sessenta e oito
reais e vinte e cinco centavos.

Total: R$ 3.329,11 Três mil trezentos e vinte e
nove reais e onze centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 23 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº90/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 08 de janeiro de 2016, em R$ 6.429,24 (Seis mil quatrocentos e vinte e nove
reais e vinte e quatro centavos), o provento mensal do SR. SILVIO RIBEIRO PESSANHA, lotado na
Secretaria Municipal de Saúde, na função de Médico III - Padrão “O”, matrícula nº 327, aposentado con-
forme Portaria nº 2626/2015, de 30 de dezembro de 2015, publicada no Órgão Oficial em 08 de janeiro
de 2016, com base no artigo 6º, EC nº. 41/2003, correspondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível I, padrão “O” da ta-
bela de vencimentos, Anexo VI da Lei Municipal nº
7.346/2002; Decreto Municipal nº 120 de 16 abril de
2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei
nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei
nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 c/c Lei
nº. 8.644/2015.

R$ 4.286,16 Quatro mil duzentos e oitenta
e seis reais e dezesseis centa-
vos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 30% (trinta e cinco por cen-
to) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 1.285,84 Hum mil duzentos e oitenta e
cinco reais e oitenta e quatro
centavos.

INSALUBRIDADE: Referente a 20% (vinte por cento)
do vencimento, de acordo com o art. 8º da Lei nº
3.863/80; Lei nº. 7.097/2001; artigos 61 e 110, parágra-
fos 1º e 3º, “b” da Lei nº. 5.247/91 e Lei nº.
7.709/2005.

R$ 857,23 Oitocentos e cinquenta e sete
reais e vinte e três centavos.

Total: R$ 6.429,24 Seis mil quatrocentos e vinte
e nove reais e vinte e quatro
centavos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

PORTARIA Nº91/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICI-
PAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS:

Resolve, fixar a partir de 22 de janeiro de 2016, em R$ 3.605,22 (Três mil seiscentos e cinco reais e
vinte e dois centavos), o provento mensal do SRª. SUELY DE FÁTIMA FERREIRA PEDRA, lotada na
Secretaria Municipal de Infraestrutura e Mobilidade Urbana, na função de Técnico em Edificações - Pa-
drão “N”, matrícula nº 7036, aposentado conforme Portaria nº 53/2016, de 19 de janeiro de 2016, pu-
blicada no Órgão Oficial em 22 de janeiro de 2016, com base no artigo 3º, EC nº. 47/2005, corres-
pondente as seguintes parcelas:

VENCIMENTO: Referente ao Nível X, padrão “N” da ta-
bela de vencimentos, Anexo V da Lei Municipal nº
7.346/2002; Decreto Municipal nº 120 de 16 abril de
2003; Lei nº7.654/2004; Lei nº7.721/2005; Lei
nº7.828/2006; Lei nº7.931/2007; Lei nº8.002/2008; Lei
nº8.095/2009; Lei nº8.166/2010; Lei nº8.234/2011; Lei
nº8.306/2012; Lei nº8.338/2013; Lei nº8.541/2014 c/c Lei
nº. 8.644/2015.

R$ 2.773,25 Dois mil setecentos e setenta
e três reais e vinte e cinco
centavos.

QÜINQÜÊNIO: Referente a 30% (trinta e cinco por cen-
to) do vencimento, de acordo com o artigo 60, da Lei
Municipal nº 5.247/91.

R$ 831,97 Oitocentos e trinta e um reais
e noventa e sete centavos.

Total: R$ 3.605,22 Três mil seiscentos e cinco
reais e vinte e dois centa-
vos.

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS E CONTRATOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 24 DE FEVEREIRO DE 2016.

FÁBIO AUGUSTO VIANA RIBEIRO
Secretário Municipal de Gestão de Pessoas e Contratos

Portaria nº. 2.042/2015

Id: 1938535

Secretaria Municipal de Governo
Processos Despachados pela Senhora Prefeita

Deferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
02220/14 Giselle Salles Gonçalves - Fund. Mun. de Saúde
02501/15 Marina Paes Sales Fagundes
03307/15 Ana Cristina Matos Pereira
03864/15 Marly Andrade de Paula
03865/15 Marly Andrade de Paula
03921/15 Iracy Cristina Marques Alvarenga
04052/15 Luciana Henriques Gomes Motta
04502/15 Delma Leitão Paravidini
04650/15 Angélica Gomes Batista dos Santos
04731/15 Sidinei de Oliveira Carvalho
04803/15 Marilza de Souza Terra
05022/15 Pollyana Brum da Silva
05233/15 Maria da Conceição de Azevedo Cruz
03234/15 Maria da Conceição de Azevedo Cruz
05448/15 Yanderley Marcelino de Carvalho
06194/15 Anne Rangel Parreira
06259/15 Romulo dos Santos Rangel
06335/15 Elaine Maria Viana Toledo
06784/15 João Paulo Guimarães Salvador
07027/15 Sankirtana Lila Cordeiro de Souza
00013/16 André Luiz de Macedo Isidoro
00026/16 Zenilton Rangel de Souza
00033/16 Vera Lúcia da Silva Teixeira
00040/16 Angélica Santos Viana
00044/16 Gisele Aparecida Tavares Neto
00051/16 Cristhiany Vieira Moreira
00068/16 Mário Lucio Alves de Melo
00126/16 Isabel Cristina Silva Ribeiro de Souza
00129/16 Claudio Luiz Faria dos Santos

00135/16 Onezir Soares Rosa
00189/16 Kátia Milene Rangel Ribeiro
00319/16 Rosa Lyana Gomes de Souza Oliveira
00381/16 Sergio Medeiros Ribeiro
00414/16 Gleicy Maria Passos Sabino Leite

Processos Despachados pela Senhora Prefeita
Indeferidos nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
07331/13 Rachel Ribeiro de Oliveira Pessanha
08508/13 Marilene Ribeiro da Silva Gomes
00226/14 Graciana Gomes Silva
01073/14 Maria Aparecida Macêdo Barroso
03349/14 Arlete Gama da Silva
08811/14 José Carlos Mendonça
04137/15 Edleni Teixeira de Matos
05558/15 Paloma Campos Larrúbia

Processo Despachado pela Senhora Prefeita
Arquive-se nos termos do parecer da Procuradoria Geral

PROC. N° NOME
05770/15 Maricelma Azeredo da Silva Rangel
SECRETARIA DE GOVERNO
Em 02/03/16

Thiago Soares de Godoy
-Subsecretário de Governo -

Id: 1938533

Secretaria Municipal de
Infraestrutura e Mobilidade Urbana

INSTITUTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

PORTARIA N.º 003/2016

Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2016.

O Diretor Presidente do Instituto Municipal de Trânsito e
Transportes, no uso legal de suas atribuições.

CONSIDERANDO que compete ao IMTT gerenciar, discipli-
nar, fiscalizar e autorizar os serviços de transporte alternativo no Mu-
nicípio;

RESOLVE:

Art. 1º - Tornar sem efeito a exclusão de LÚCIO DE ABREU
DE AZEVEDO do cadastro do SETAMP, publicada no Diário Oficial
em 18/12/2012.

Mateus da Silva José
Diretor Presidente Interino

Id: 1938719

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

Portaria n. 15/2016

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CULTURA E
ESPORTES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS,

RESOLVE:

Art. 1º - Convocar os candidatos aprovados no Processo Se-
letivo Simplificado nº 002/2015 para assinatura do contrato, conforme
a listagem abaixo.

Art. 2º - Os candidatos convocados, na listagem abaixo, de-
verão comparecer na sede da Secretaria Municipal de Educação, Cul-
tura e Esportes no dia 07/03/2016 para entrega da documentação e
assinatura de seus respectivos contratos.

Art. 3º - Todos os candidatos convocados, por esta Por-
taria, para comparecer na sede da SMECE deverão no ato da as-
sinatura do respectivo contrato apresentar e entregar, cópia e ori-
ginal, os seguintes documentos:

Carteira de Identidade;
CPF;



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.4 Ano VII - No- CCXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de março de 2016

Título de Eleitor com comprovação de regularidade com
a Justiça Eleitoral;

Comprovante de residência;
Documentação comprobatória de nível de escolaridade e

formação para o cargo pretendido;
01 foto colorida 3x4 recente;
Carteira de Trabalho (cópia da parte da foto frente e ver-

so);
Certificado de Reservista ou Dispensa de Incorporação,

para os candidatos do sexo masculino;
Certidão de Nascimento dos filhos menores de 18 anos;
Cartão PIS/PASEP;
Cartão que comprove o número da conta no Banco San-

tander.

Art. 4º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua pu-
blicação.

CARGO: PROFESSOR I - ARTES

CLASSIF NOME DT. NASC

6 ISABEL DE SOUSA AZEREDO PEDROSO 05/07/1973
7 ANA LUCIA PEDROSA SOUSA RANGEL 01/01/1959
8 BALBINA MARCIA MAGALHÃES DA SILVA

CARDOSO
08/05/1964

9 SILVANIA SOARES DA SILVA 28/01/1966
10 WALTER DA SILVA JUNIOR 11/01/1967
11 VENCESLAU GOMES DE ALMEIDA FILHO 30/09/1963
12 KEIDE NUNES DA SILVA DE ALMEIDA 31/03/1977
13 ROSANE GOMES DOS SANTOS SOARES 14/09/1960
14 SILVANA DA CRUZ COELHO GOMES 07/09/1970

CARGO: PROFESSOR I - CIÊNCIAS

CLASSIF NOME DT. NASC

6 BRUNA SIQUEIRA CORRÊA 24/03/1989
7 REGINA PESSANHA DOS SANTOS 12/06/1990
8 RAQUEL ROCHA DE MORAES 10/09/1983
9 CÍNTHIA DA SILVA PESSANHA 23/05/1982
10 HÉRIKA CHAGAS MADUREIRA 03/05/1980

CARGO: PROFESSOR I - GEOGRAFIA

CLASSIF NOME DT. NASC

12 JACKELINE MARIA DOS SANTOS PEREI-
RA

08/05/1984

13 EDMAR DE SOUZA FELIPE JÚNIOR 06/09/1985
14 WEDSON FELIPE CABRAL PACHECO 22/09/1988
15 CAMILA CABRAL DE CASTRO 10/12/1988
16 LEIDE DE SOUZA MATTOS BARTOLAZI 06/10/1956
17 RODRIGO ALARCON DA SILVA 11/07/1981
18 SALVADOR RIBEIRO CARDOSO 06/04/1968
19 TALITA DE OLIVEIRA SILVA 03/09/1985
20 SUELENI CARVALHO FONTES CORRÊA 04/11/1986
21 MIRIAM MARQUES DA SILVA 01/11/1988
22 MONIQUE BARCELOS DA SILVA 01/12/1988

CARGO: PROFESSOR I - HISTÓRIA - PORTADOR DE NECESSIDA-
DES ESPECIAIS

CLASSIF NOME DT. NASC

1 SALVADORA RIBEIRO SARDINHA 14/03/1974

CARGO: PROFESSOR I - HISTÓRIA

CLASSIF NOME DT. NASC

8 BERNARDO SOARES PEREIRA 07/08/1987
9 ROBERTA BARCELLOS PESSANHA CRÊS-

PO
19/06/1985

10 WAGNER MORAIS DE FARIA 29/10/1984
11 FABRÍCIA VIEIRA DE ARAÚJO 25/01/1990
12 WEMERSON FARIA 17/03/1991
13 THAMIS MALENA MARCIANO CARIA 27/10/1984
14 PAULA LINHARES ABILIO 15/02/1986
15 GISELLE DE JESUS GOMES ESCOCARD 29/10/1987
16 CRISTINA CORREA GAMA 20/09/1959

CARGO: PROFESSOR I - INGLÊS

CLASSIF NOME DT. NASC

5 SILVIA CRISTINA TAVARES PESSANHA 07/09/1961
6 SIRLEY GAMA DE CASTRO 21/04/1970

CARGO: PROFESSOR I - INGLÊS - PORTADOR DE NECESSIDA-
DES ESPECIAIS

CLASSIF NOME DT. NASC

1 LEVY FREITAS DE LEMOS 08/08/1987

CARGO: PROFESSOR I - PORTUGUÊS

5 GIZELE COSTA DA SILVA E SILVA 05/11/1973
6 MARICY ALVES GADIOLI 13/06/1989
7 ANNA CAROLINA BRITO DE MORAES 07/12/1983
8 JULIANA LINS DE SOUZA BELIDO 14/05/1986
9 FRANCIELEN MOREIRA DOS SANTOS 01/04/1992
10 CLAUDIA MARIA DE SALES NUNES 12/05/1957
11 TIAGO TANSKI 20/06/1980

CARGO: PROFESSOR II - 25H

CLASSIF NOME DT. NASC

241 LIDIANE FREITAS DE SOUZA 10/04/1980
242 ENILMA DE OLIVEIRA PAES LEME DECI-

MONI
09/11/1980

243 MARILINE VIEIRA SABINO 19/09/1982
244 MARIA ISABELLA PACHECO MENEZES 28/12/1985
245 DANIELLE APOLINÁRIO GOMES DOS

SANTOS
20/03/1986

246 GISLAINE BARBOSA CABRAL SILVA 23/03/1988
247 JULIANA FREITAS BARROS FERREIRA 23/02/1989
248 MARCELE ANDRADE DA SILVA PÓVOA 28/05/1991
249 MÁRIO CORDEIRO DE ABREU GUSMÃO 20/06/1992
250 SAMILA MONT SERRAT DE SOUZA 29/10/1992
251 AMANDA PEIXOTO GOMES 15/09/1993
252 CARINA ARAUJO QUITETE 17/03/1996

253 VÂNIA LUCIA DAMASCENO DA CRUZ GO-
MES

26/03/1960

254 DULCIMAR PEIXOTO FRANÇA FIUZA 02/01/1965
255 JANAINA GOMES RIBEIRO 31/05/1974
256 AMANDA DANTIER DE BRITO 01/02/1991
257 JANICE DA SILVA VIVEIROS DO NASCI-

MENTO
06/05/1972

258 CLAUDIA MARIA DA PENHA DE ALMEIDA 18/02/1973
259 JOSANE LOURENÇO DIAS DE AQUINO 15/06/1960
260 MARGARETHE DE FÁTIMA RIBEIRO DA

SILVA VIANA
04/11/1963

261 JACIARA DA SILVA ARRUDA VIEIRA 01/12/1964
262 LEILA SANDRA PESSANHA DA SILVA 21/10/1966
263 GEOVANIA BARBOSA DE SOUZA 26/01/1968
264 DALVA BATISTA RANGEL 10/02/1975
265 JANICE DA SILVA CRUZ 19/02/1975
266 GELIANE OLIVEIRA HENRIQUES MAR-

TINS
21/01/1976

267 ROSILANE SOARES RODRIGUES TINOCO 23/09/1983
268 ANA PAULA PERISSÉ DUARTE MENDON-

ÇA DE ALMEIDA
15/08/1985

269 ELANE RIBEIRO KARL 01/12/1986
270 FLÁVIA TEIXEIRA PEREIRA 31/03/1988
271 KARINE DO NASCIMENTO SOUZA 05/03/1991
272 GÉSSICA DE SOUZA CORRÊA 15/04/1991
273 GÉSSIE JUSTO BORGES 09/04/1996
274 JOAQUINA MARIA FRANCISCA DA SILVA

FERREIRA
02/02/1959

275 LÚCIA HELENA FERNANDES DOS SAN-
TOS

13/10/1962

276 MARIA CECÍLIA PEREIRA CORDEIRO
BARBOSA

22/02/1964

277 MARTA ARÊAS PESSANHA 24/03/1968
278 ELVIRA DE OLIVEIRA FLOR PEREIRA 23/01/1969
279 DAYSE LUCIDE ALVES DE LEMOS VAS-

CONCELLOS
28/04/1970

280 HELIA ISABEL DOS SANTOS CLEMENTE
DAMASCENO

21/10/1970

281 JAMEIA DOS SANTOS CABRAL 30/05/1971
282 CARLA SIQUEIRA PESSANHA 24/03/1972
283 ELISÂNGELA SERRA VENÂNCIO 02/05/1973
284 VALÉRIA ALVES BARROS 02/02/1974
285 KARLA DANIELLE BICHARA LIMA 10/07/1976
286 PENHA MARIA DINIZ DE OLIVEIRA 28/09/1976
287 PATRIÍCIA BARBOSA MANHÃES 19/10/1976
288 VIVIANE PEREIRA DE ALMEIDA 30/06/1977
289 CINTIA DE BARROS BARRETO BARCE-

LOS
04/08/1977

290 JOSENIR DE OLIVEIRA LIMA 28/09/1978
291 SUELI BARBOSA SILVA 07/10/1978
292 TICIANA COUTINHO LOPES 25/06/1980
293 VANESSA DE FÁTIMA NASCIMENTO NO-

GUEIRA
04/07/1980

294 DANIELE SILVA DE OLIVEIRA 25/05/1983
295 ALINE PINTO DE AZEVEDO FERNANDES 21/02/1984
296 ELIZANGELA DA SILVA VIEIRA TRINDADE 11/05/1984
297 PATRICIA MARTINS OLIVEIRA PONTES 30/11/1985
298 LUANA DE ARAUJO HENRIQUES 14/04/1986
299 PAULIANA HILARIO DA SILVA COLOMBINI 23/06/1986
300 LARA BARRETO DA SILVA LEMOS 17/06/1988
301 LETICIA SILVA ALECRIM 05/03/1989
302 MARIA ANGÉLICA PEIXOTO SARDINHA 11/07/1989
303 JEANY CRISTINA PEREIRA LIMA 05/09/1989
304 PRICILA GRAIN DE OLIVEIRA 14/03/1990
305 LAÍS PESSANHA DE ALMEIDA 18/09/1990
306 RAYANE TINOCO MONTEIRO 18/09/1990
307 REBECA FRANCISCO PEREIRA GAMA

SOUSA
30/03/1991

308 NINA VIANNA PEÇANHA DA SILVA 10/11/1996
309 ADAIR DAS GRAÇAS FERNANDES MON-

TEIRO
12/07/1959

310 RUTHLEICA DA SILVA BARROS 18/10/1962
311 HELOISA HELENA ROCHA DA CONCEI-

ÇÃO
16/01/1963

312 MARIA DA CONCEIÇÃO RANGEL RIBEIRO
MOTA

13/10/1963

313 ROSINERIA MARIA DE AZEREDO MA-
NHÃES

16/08/1964

314 MARIA DA PENHA PEREIRA DA SILVA 18/05/1966
315 ADAILZA SOUZA OLIVEIRA BARRETO 03/08/1966
316 CRISTIANE DOS SANTOS VIANA 02/08/1967
317 LUCIANE MARIA CORREA VALADARES 05/06/1968
318 ANA LUCIA FRANCISCO DE OLIVEIRA 14/06/1968
319 ANA PAULA COUTINHO BARRETO 16/10/1968
320 MARTA CRISTINA FERNANDES PEDRA

GUEDES
29/06/1969

321 PATRICIA CAMPANHÃO VIANA GUIMA-
RÃES

04/02/1970

322 SIRLEIA MARTINS RAMOS 14/03/1971
323 LUCIANE PEREIRA ROSA 30/03/1971
324 CRISTINA MONTYJO SOARES 30/03/1971
325 PATRÍCIA DA SILVA SANTOS ESCOCARD 16/11/1971
326 CENILDA MENDONÇA DE SOUZA 29/07/1972
327 LÍLIA ARÊAS MARINS GUIMARÃES 03/11/1972
328 CRISTIANE CARDOZO DE OLIVEIRA 01/12/1972
329 PATRICIA FONTE ALMEIDA 07/03/1974
330 FLAVIA SOARES EMILIANO 29/03/1974
331 GRACY KELY DA SILVEIRA BASTOS 07/04/1974
332 ADRIANA CARVALHO RIOS 05/06/1974
333 JULIANA PESSANHA DE BARROS 10/05/1975
334 MICHELLE FERREIRA MONTEIRO MIRAN-

DA
18/12/1975

335 PAULA PONTES SILVA 04/02/1977
336 ELIANE CRISTINA RIBEIRO PESSANHA 27/03/1977
337 VALDILANI CERQUEIRA BARRETO PES-

SANHA
20/08/1977

338 ANDREIA CORDEIRO MORAIS 16/05/1978
339 JULIANA GOMES MOÇO 01/09/1978
340 ELISANGELA DA SILVA DE SOUZA 05/09/1979
341 JAKELINE BASILIO LIRIO 16/11/1979
342 SHIRLEY APARECIDA FRANÇA BARRETO 04/12/1979
343 JOUSY ALVES DA CUNHA 10/06/1981
344 SIMONE CAETANO DE QUEIROZ SALES 08/02/1982
345 ELLEN PEIXOTO TAVARES 13/03/1983
346 BRUNA CÂNDIDA DA SILVA 04/04/1983
347 NATHÁLIA ROCHA FERNANDES 22/12/1984
348 JULIANA RODRIGUES DE PAULA 10/05/1985
349 DAIANE ARRUDA DA SILVA 20/05/1986
350 CARLA MARIA DO AMARAL CARVALHO 15/08/1987
351 RACHEL RODRIGUES RIBEIRO 24/10/1989
352 NATÁLIA PESSANHA LIMA DUARTE 27/12/1989
353 HELLEN KARINE DE SOUZA MONTEIRO 10/05/1990
354 IZABELA NOGUEIRA DOS SANTOS 21/03/1991
355 LUCAS DE ARAÚJO FERREIRA 17/05/1991
356 JESANA ROCHA ARAUJO 16/08/1991

357 MARIA MADALENA CAMILO RODRIGUES 05/08/1992
358 DANIELA SOUZA MATOS 02/09/1992
359 LÍLLIAN ELIAS SOUSA 12/11/1992
360 DAYANE CICERO DA SILVA 01/06/1993
361 GABRIELE MARIA BARRETO DA SILVA

SILVINO
12/09/1994

362 STÉPHANE SANTOS DA SILVA 03/11/1994
363 LARISSA RODRIGUES DIAS 09/11/1995
364 SANDRA HELENA DIAS BARRETO 21/04/1960
365 CÁSSIA MARIA RIBEIRO 23/05/1964
366 ANA CRISTINA DE ALMEIDA 27/05/1964
367 ADRIANA DE SOUSA FONSECA 14/02/1965
368 NORMA BEATRIZ BARBOSA DE AZEVE-

DO
29/09/1968

369 ISABEL CRISTINA TEIXEIRA DE SOUZA 23/07/1970
370 PATRICIA DOS SANTOS MIRANDA 23/01/1972

CARGO: PROFESSOR II - 25H - PORTADOR DE NECESSIDADES
ESPECIAIS

CLASSIF NOME DT. NASC

1 PATRICIA OLIVEIRA LISBOA 12/01/1969
2 ANDREIA ARAÚJO MARCOLINO 03/02/1986

CARGO: PROFESSOR II - 35 HORAS

21 ANA LUCIA DOS SANTOS NOGUEIRA 20/03/1972
22 LUDMILE DA SILVEIRA MACHADO 19/03/1982
23 LUCIANE GOMES SOARES RIZZO 12/08/1984
24 SAMARA RICARDO PEIXOTO CARVALHO 31/08/1987
25 PRISCILA DA SILVA NUNES CORRÊA 01/09/1984
26 THAMAYANE CURCIO DA SILVA 21/07/1993
27 PÂMELA DO AMARAL MENEZES BRUM

DA SILVA
09/05/1994

28 THAÍS DE SALVO MEDEIROS 23/12/1991
29 JHULIENNE BARBOZA RODRIGUES 12/03/1993
30 MARCELI DE SOUZA GOMES 04/06/1987
31 ROSANGELA DE FATIMA PESSANHA DE

OLIVEIRA
03/08/1954

32 ALBA VALÉRIA SILVA 01/01/1967
33 MARIA DA ASSUNÇÃO SANTOS SIQUEI-

RA
20/05/1971

34 ADRIANA DE OLIVEIRA ROSA 09/05/1982
35 MARIA DE FÁTIMA SILVA HENTZY 29/11/1957
36 MARIA INES DE JESUS FERREIRA 20/04/1962
37 ANA BEATRIZ MENEZES ALVES 18/10/1965
38 LILIAN MARCIA DO AMARAL DA SILVA

FREITAS
25/01/1982

39 RAQUEL TOLEDO RIBEIRO MOURA 03/09/1982
40 CINTYA SANTIAGO DIAS 22/08/1985

Campos dos Goytacazes/RJ, 03 de março de 2016.

Frederico Tavares Rangel
Secretário Municipal de Educação, Cultura e Esportes

Matrícula 15769

Id: 1938711

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS - INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDO-
RES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 400/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. ROSILANE ALVARENGA SILVA, matrículas
n°: 9136, acompanhada de seu filho LUCAS ALVARENGA MANHÃES
, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos Peritos
Dr. Manoel Corraes Neto e Dr. Sérgio Medeiros Ribeiro, que será rea-
lizada no dia 04 de Março de 2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, na
sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o
objetivo de avaliar o estado geral de saúde de seu filho, conforme
solicitação feita no Processo nº. 2015.115.006422-0-PA -RENOVAÇÃO
DA REDUÇÃO DE CARGA HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 401/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ANGÉLICA MANHÃES HENRIQUE
COELHO, matrícula n°: 19189, acompanhada de seu filho PEDRO
HENRIQUE MANHÃES COELHO , para comparecerem a Junta Mé-
dica composta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr.
Sérgio Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 04 de Março de
2016 (sexta-feira), às 08:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, Av.
Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objetivo de avaliar o estado ge-
ral de saúde de seu filho, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.005681-4-PA - RENOVAÇÃO DA REDUÇÃO DE CARGA
HORÁRIA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 402/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr. CARLOS JOSÉ COSTA FERNANDES, ma-
trícula n°: 13585, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 04 de Março de 2016 (sexta-feira) ,
às 08:00:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.006424-5--PA- REAVALIAÇÃO DA READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015



5Ano VII - No- CCXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de março de 2016PODER EXECUTIVO

DIÁRIO OFICIAL
do Município de Campos dos GoytacazesD.O.

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 403/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARA RÚBIA SOARES BORGES, matrícu-
la n°: 27403, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Mé-
dicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro,
que será realizada no dia 04 de Março de 2016 (sexta-feira) , às
08:00:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173,
Centro, conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.099.000509-5-
PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 404/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LUCIANA MARTA RANGEL DE MELLO,
matrícula n°: 15801, para comparecerem a Junta Médica composta
pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros
Ribeiro, que será realizada no dia 04 de Março de 2016 (sexta-feira) ,
às 08:00:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.099.000509-5-PA- READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 405/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. LÍDIA MARIA PESSANHA CABRAL, matrí-
cula n°: 15633, para comparecerem a Junta Médica composta pelos
Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ri-
beiro, que será realizada no dia 04 de Março de 2016 (sexta-feira) ,
às 08:00:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n°
173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.007112-P-PA- REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 406/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MÔNICA BATISTA DE SOUSA matrícula n°:
15288, para comparecerem a Junta Médica composta pelos Médicos
Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, que
será realizada no dia 04 de Março de 2016 (sexta-feira) , às 08:00:ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Torres, n° 173, Centro,
conforme solicitação feita no Processo nº. 2015.115.006317-3-PA-
REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUNCIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 407/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA CECILIA PESSANHA RAMOS ma-
trículas n°: 15330/21363, para comparecerem a Junta Médica compos-
ta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Me-
deiros Ribeiro, que será realizada no dia 04 de Março de 2016 (sexta-
feira) , às 08:00:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.006145-8-PA- REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 408/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sra. MARIA ANGÉLICA MANHÃES HENRI-
QUES matrícula n°: 19189, para comparecer a Junta Médica compos-
ta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio Me-
deiros Ribeiro, que será realizada no dia 04 de Março de 2016 (sexta-
feira) , às 08:00:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto Tor-
res, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2015.115.005808-P-PA- REAVALIAÇÃO DE READAPTAÇÃO FUN-
CIONAL.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 409/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 008/2012,

RESOLVE:

Convocar a Sr. MARCELO GOMES DOS SANTOS matrícula
n°: 7428, acompanhado de sua curadora Sra. CONCEIÇÃO DE MA-
RIA GONÇALVES LEITE para comparecerem à Junta Médica com-
posta pelos Médicos Peritos Dr. Manoel Corraes Neto e Dr Sérgio
Medeiros Ribeiro, que será realizada no dia 04 de Março de 2016
(sexta-feira) , às 08:00:horas, na sede do PREVICAMPOS, Av. Alberto
Torres, n° 173, Centro, conforme solicitação feita no Processo nº.
2014.115.003179-7-PA- PENSÃO POR TERMOS DE CURATELA.

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº. 410/2016

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES -
PREVICAMPOS, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, DEVI-
DAMENTE AMPARADO PELA LEI Nº. 5.247/1991 E 6.786/1999, E
PELA PORTARIA Nº. 2339/2013,

Convocar os servidores abaixo relacionados, para compare-
cerem a Avaliação Médica, que será realizada no dia 04 de Março de
2016 (sexta-feira), às 08:00:horas, pelos Médicos-Peritos; Dr. Manoel
Corraes e Dr Sérgio Medeiros Ribeiro, na sede do PREVICAMPOS,
Av. Alberto Torres, n° 173, Centro, com o objeto de avaliar o estado
geral de saúde, conforme solicitação feita nos respectivos processos
relacionados:

Servidor Matrícula Processo
JOCINETE MANHÃES DA
SILVA

16615 AVALIAÇÃO INTERNA

CAULI CUKIER 19290 AVALIAÇÃO INTERNA
NORMICE FRANCO STEL-
LET

7565 2015.115.005543-3-PA

VILMA GOMES PACHECO 7340 2015.115.004201-5-PA

PUBLIQUE-SE.

Campos dos Goytacazes-RJ, 02 de Março de 2016.

Ricardo Pessanha Gomes
- Presidente -

Portaria: 929/2015

Id: 1938534

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

CODEMCA

PORTARIA 204/2016

O Presidente da CODEMCA - Companhia de Desenvolvimen-
to do Município de Campos dos Goytacazes, no uso de suas atribui-
ções legais, faz saber os preços a serem aplicados no espaço des-
tinado ao “Salão de Festas” no interior da Cidade da Criança “Zilda
Arns”, Praça Alzira Vargas.

- De terça a sexta-feira 06 (seis) UFICAs; e

- Sábados e Domingos 08 (oito) UFICAs.

Esta portaria entra em vigor na data da publicação.

Campos dos Goytacazes, 15 de Fevereiro de 2016.

Wainer Teixeira de Castro.
Presidente
CODEMCA

Id: 1938599

AVISOS, EDITAIS E
TERMOS DE CONTRATOS

Secretaria Municipal de
Educação, Cultura e Esporte

AVISO DE REABERTURA DE SESSÃO

(REPROVAÇÃO DE AMOSTRA)

PREGÃO 004/2016 - Objeto: Registro de preços para futura e even-
tual aquisição de gêneros alimentícios perecíveis (filé de peixe e fran-
go) para utilização na merenda escolar da Rede Municipal de Ensi-
no.

Considerando que a licitante S. J. PARAISO CHARQUE LTDA, inscrita
no CNPJ (MF) sob nº 06.829.427/0001-83 - classificada em primeiro
lugar no item 01 (filé de peixe), teve sua amostra REPROVADA pelo
Departamento de Nutrição Escolar da Secretaria Municipal de Educa-
ção, Cultura e Esporte;

O Pregoeiro, pelo presente, torna público e comunica aos interessa-
dos que no dia 09 de março de 2016, às 14h (quatorze horas), rea-
brirá sessão para dar prosseguimento ao certame em epígrafe.

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da P.M.C.G.

Id: 1938709

Instituto de Previdência de Servidores do
Município de Campos dos Goytacazes

PREVICAMPOS
Instituto de Previdência dos Servidores do Município

de Campos dos Goytacazes

Conselho Fiscal

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Fiscal do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria nº
1376/2012, publicada no Diário Oficial do Município no dia 22/06/2012
em conformidade com os Artigos 51 e 52 da Lei nº. 6.786/99, para
reunião ordinária, que será realizada no dia 04/03/2016 às 09:30 ho-
ras, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto Torres nº.
173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Análise e Parecer do balancete financeiro do mês de De-
zembro de 2015 e Janeiro de 2016;

b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 02 de Março de 2016.

Alex Sandro Fernandes
Presidente do Conselho Fiscal

Conselho Deliberativo

Edital de Convocação

Pelo presente edital, ficam convocados os membros do Con-
selho Deliberativo do PREVICAMPOS, nomeados através da Portaria
nº 1673/2014, publicada no Diário Oficial do Município no dia
03/12/2014, em conformidade com os Arts. 44 da Lei Nº. 6.786/99,

para reunião ordinária, que será realizada no dia 04/03/2016 às
11:00 horas, na sede do PREVICAMPOS, situado na Av. Dr. Alberto
Torres, nº. 173, Centro, para deliberarem sobre as seguintes pautas:

a) Aprovação do balancete financeiro do mês de mês de De-
zembro de 2015 e Janeiro de 2016;

b) Assuntos Gerais.

Campos dos Goytacazes, 02 de Março de 2016.

Edílson Peixoto Gomes
Presidente do Conselho Deliberativo

Id: 1938664

Companhia de Desenvolvimento do Município
de Campos dos Goytacazes - CODEMCA

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO 011-B/2015

O Pregoeiro da Companhia de Desenvolvimento do Município de
Campos - CODEMCA, no uso de suas atribuições, com fulcro no art.
4º da Lei 10.520/02, torna público e comunica aos interessados que
fará realizar a licitação, na Modalidade Pregão Presencial de nº 011-
B/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Concessão de uso para exploração comercial do Quiosque
“Câmera” da Cidade da Criança, conforme especificações descritas no
Termo de Referência elaborado pela CODEMCA - Companhia de De-
senvolvimento do Município de Campos.

Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial:
17 de março de 2016 às 14h (quatorze horas).

O Edital poderá ser adquirido na sede da Prefeitura Municipal de
Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano de Aze-
redo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes,
RJ, telefone nº (22) 2733-6991, no horário de 9:00 às 12:30 horas e
das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Mu-
nicípio de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais, mediante
requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um)
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2016.

José Dalton de Souza Pinto Filho

Pregoeiro da CODEMCA

Id: 1938710

Secretaria Municipal de Saúde
AVISO ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2015

A Pregoeira da Fundação Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º
da Lei 10.520/02, no uso de suas atribuições, torna público e comu-
nica aos interessados que fica ADIADA “SINE DIE” a licitação na
Modalidade Pregão Presencial SRP nº 069/2015, do tipo menor preço
por lote, a pedido da Fundação Municipal de Saúde através do oficio
nº 085/2015, conforme discriminado abaixo:

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de
materiais e insumos hospitalares visando à assistência aos pa-
cientes internados nas Unidades Hospitalares e pré-hospitalares
que integram a estrutura da Fundação Municipal de Saúde e a
assistência aos pacientes atendidos pela Secretaria Municipal de
Saúde.

Campos dos Goytacazes, 03 de março de 2016.

Aline Gomes Pelicioni

Pregoeira

Id: 1938706

Fundação Municipal da Infância e Juventude
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000052-1-PR
PREGÃO Nº: 009/15
CONTRATO Nº: 002/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO - GLP -
13 E 45 KG.

CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA.
CNPJ: 13.042.742/0001-10
VALOR GLOBAL: R$ 13.750,00 (Treze mil, setecentos e cinquenta
reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1938714

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000075-8-PR
PREGÃO Nº: 0013/15
CONTRATO Nº: 007/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE ÁGUA MINERAL - GARRAFÃO DE 20
(VINTE) LITROS.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: MONTEIRO E SILVA EMPREENDIMENTOS COMERCIAIS
LTDA.
CNPJ: 05.650.026/0001-07
VALOR GLOBAL: R$ 5.600,00 (Cinco mil e seiscentos reais).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1938715

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº: 2015.044.000084-8-PR
PREGÃO Nº: 0016/15
CONTRATO Nº: 008/16
OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS (AMEIXA SECA
E CAFÉ).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JU-
VENTUDE
EMPRESA: A.F.M.F. DISTRIBUIDORA DE GÊNEROS ALIMENTÍ-
CIOS.
CNPJ: 39.702.519/0001-57
VALOR GLOBAL: R$ 5.246,12 (Cinco mil, duzentos e quarenta e seis
reais e doze centavos).
PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 (dois) meses.

Publique-se.

Campos dos Goytacazes, 22 de fevereiro de 2016.

Rodrigo Nogueira de Carvalho
=Presidente da FMIJ=

Id: 1938716



PODER EXECUTIVO
DIÁRIO OFICIAL

do Município de Campos dos Goytacazes D.O.6 Ano VII - No- CCXIX - Poder Executivo - Campos dos Goytacazes
sexta-feira - 4 de março de 2016

CÂMARA MUNICIPAL
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

Tendo em vista parecer da Comissão Permanente de Licita-
ções, aprovo os atos praticados no processo nº 0024/2016, HOMO-
LOGO o resultado do convite nº 015/2016 e, em consequência, AD-
JUDICO o seu objeto, contratação de empresa especializada para
prestação de serviços de instalação de cabeamento estruturado e
configuração de rede de comunicação wirelless, atendendo as neces-
sidades da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes, à licitante
vencedora: ELEET SOLUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA EPP
inscrita no CNPJ(MF) sob nº. 10.636.394/0001-22, com o menor valor
global de R$ 41.489,30 (quarenta e um mil, quatrocentos e oitenta e
nove reais e trinta centavos).

PUBLIQUE-SE

“Campos dos Goytacazes, 26 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos e 180º da Cidade de Campos dos Goy-

tacazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes”.

EDSON BATISTA
= Presidente da Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes =

Id: 1938595

Processo Administrativo nº 376/2015

Objeto: Inexigibilidade de licitação
Elementos Característicos: Inscrição e participação de curso, congres-
so, seminário.
Partes: Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e Instituto de
Negócios Públicos do Brasil Estudos e Pesquisas Administração Pú-
blica - INP - LTDA - ME
Referente: Pagamento de inscrições no 11º Congresso Brasileiro de
Pregoeiros.
Preço: R$ 15.940,00
Data de assinatura: 17/11/2015

Campos dos Goytacazes, 17 de novembro de 2015, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1938596

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 134/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 007/2016
CONTRATO Nº 001/2016
OBJETO: Aquisição de aparelho de vídeo de automação sequencial
de TV Videomart, TV Play Júnior, para atender a TV Câmara.
CONTRATANTE: FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPAL DE
CAMPOS DOS GOYTACAZES
CONTRATADA: M J C DA HORA, inscrita no
CNPJ: 09.425.874/0001-65
VALOR GLOBAL: 38.700,00 (trinta e oito mil e setecentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 22/02/2016 a 12/03/2016.
ASSINATURA: 18/02/2016
FISCAL: Frederico Barbosa Parente
GESTOR(A): Vivianne Rodrigues Chagas

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 281/2015
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 022/2015
CONTRATO Nº 011/2016
OBJETO: Aquisição de equipamentos e suprimentos de informática
para atender a Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes e
EMUGLE.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: M G RANGEL DA SILVA - ME, inscrita no
CNPJ: 04.617.631/0001-05
VALOR GLOBAL: 76.132,00 (setenta e seis mil cento e trinta e dois
reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 22/02/2016 a 22/03/2016.
ASSINATURA: 19/02/2016
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Fernando Lopes Machado

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1938628

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO COM SUPRESSÃO

PROCESSO Nº 141/2013
PREGÃO - SRP Nº 018/2014
CONTRATO Nº 001/2015
OBJETO: 2º (segundo) termo aditivo para contratação de empresa es-
pecializada em aquisição de passagem aérea.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: AQUINO & CHEBABE AGÊNCIA DE TURISMO LTDA
- ME, inscrita no
CNPJ: 15.867.817/0001-39

VALOR GLOBAL: 120.477,28 (cento e vinte mil quatrocentos e se-
tenta e sete reais e vinte e oito centavos)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 29/01/2016 a 28/02/2017.
ASSINATURA: 27/01/2016
FISCAL: Cláudia Márcia Oliveira Silva
GESTOR(A): Marilene Merlim Ribeiro da Paixão Bastos

Campos dos Goytacazes, 27 de janeiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 385/2015
PREGÃO PRESENCIAL Nº 001/2016
CONTRATO Nº 003/2016
OBJETO: Conserto do elevador da presidência (com reposição de pe-
ça).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: CONSERVADORA DE ELEVADORES SERV TEC LT-
DA, inscrita no
CNPJ: 32.147.043/0001-90
VALOR GLOBAL: 20.700,00 (vinte mil e setecentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 17/02/2016 a 16/04/2016.
ASSINATURA: 16/02/2016
FISCAL: Emílio Jorge Ferreira da Silva
GESTOR(A): Wilson Renato Heidenfelder de Carvalho Júnior

Campos dos Goytacazes, 16 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 016/2016
PREGÃO PRESENCIAL Nº 013/2016
CONTRATO Nº 004/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada para fornecimento e
instalação do busto de Luís Carlos Lacerda e réplica de mapa de
Couto Reys (Sete Capitães).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: RODRIGUES PROMOÇÕES E SERVIÇOS EIRELI -
ME, inscrita no
CNPJ: 18.577.686/0001-43
VALOR GLOBAL: 47.000,00 (quarenta e sete mil reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 19/02/2016 a 18/04/2016.
ASSINATURA: 18/02/2016
FISCAL: Ana Maria de Freitas Rangel da Rosa
GESTOR(A): Wilson Renato Heidenfelder de Carvalho Júnior

Campos dos Goytacazes, 18 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 390/2015
CARTA CONVITE Nº 002/2016
CONTRATO Nº 005/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço de fotocópia para atender a Câmara Municipal de Campos dos
Goytacazes.
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: LR CRESPO CÓPIAS E SERVIÇOS - ME, inscrita
no
CNPJ: 14.515.275/0001-72
VALOR GLOBAL: 60.300,00 (sessenta mil e trezentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 22/02/2016 a 21/07/2016.
ASSINATURA: 19/02/2016
FISCAL: Deyvid Ribeiro da Silva
GESTOR(A): Ilse Maria Feliciano de Andrades

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 768/2014
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 022/2014
CONTRATO Nº 006/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço sob demanda, para realização de eventos de pequeno e mé-
dio porte abrangendo infraestrutura e apoio logístico. Lote 01 (Ceri-
monial).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: NOVA AGÊNCIA & PROJETOS EIRELI - ME, inscrita
no
CNPJ: 18.863.427/0001-89
VALOR GLOBAL: 31.900,00 (trinta e um mil e novecentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 01/03/2016 a 31/08/2016.
ASSINATURA: 19/02/2016

FISCAL: Fernando Lopes Machado
GESTOR(A): Marilene Merlim Ribeiro da Paixão Bastos

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 768/2014
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 022/2014
CONTRATO Nº 007/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço sob demanda, para realização de eventos de pequeno e mé-
dio porte abrangendo infraestrutura e apoio logístico para atender a
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. Lote 02 (alimentos e
bebidas).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: MARCELO PESSANHA RESTAURANTE E SERVI-
ÇOS - ME, inscrita no
CNPJ: 10.335.794/0001-06
VALOR GLOBAL: 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 11/03/2016 a 10/12/2016.
ASSINATURA: 19/02/2016
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Gleyci Kele Viana dos Santos

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 768/2014
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 022/2014
CONTRATO Nº 008/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço sob demanda, para realização de eventos de pequeno e mé-
dio porte abrangendo infraestrutura e apoio logístico para atender a
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. Lote 03 (kit lanche).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: MARCELO PESSANHA RESTAURANTE E SERVI-
ÇOS - ME, inscrita no
CNPJ: 10.335.794/0001-06
VALOR GLOBAL: 7.000,00 (sete mil reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 01/03/2016 a 31/12/2016.
ASSINATURA: 19/02/2016
FISCAL: Greiciane da Silva Cruz Simen
GESTOR(A): Gleyci Kele Viana dos Santos

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 768/2014
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 022/2014
CONTRATO Nº 009/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço sob demanda, para realização de eventos de pequeno e mé-
dio porte abrangendo infraestrutura e apoio logístico para atender a
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. Lote 07 (ônibus exe-
cutivo).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: ALVES EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no
CNPJ: 09.406.028/0001-06
VALOR GLOBAL: 51.900,00 (cinquenta e um mil e novecentos reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 01/03/2016 a 31/12/2016.
ASSINATURA: 19/02/2016
FISCAL: Fernando Lopes Machado
GESTOR(A): Margarete Cristina Paula

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 768/2014
PREGÃO PRESENCIAL - SRP Nº 022/2014
CONTRATO Nº 010/2016
OBJETO: Contratação de empresa especializada em prestação de
serviço sob demanda, para realização de eventos de pequeno e mé-
dio porte abrangendo infraestrutura e apoio logístico para atender a
Câmara Municipal de Campos dos Goytacazes. Lote 10 (treliça de
alumínio).
CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTA-
CAZES
CONTRATADA: HB PRODUÇÕES E EVENTOS LTDA - ME, inscrita
no
CNPJ: 13.606.137/0001-36
VALOR GLOBAL: 59.500,00 (cinquenta e nove mil e quinhentos
reais)
VIGÊNCIA DO CONTRATO: A PARTIR DE 01/03/2016 a 31/12/2016.
ASSINATURA: 19/02/2016
FISCAL: Margarete Cristina Paula
GESTOR(A): Fernando Lopes Machado

Campos dos Goytacazes, 19 de fevereiro de 2016, 338º da Vila de
São Salvador dos Campos, 180º da Cidade de Campos dos Goyta-
cazes e 363º da criação da Câmara Municipal de Campos dos Goy-

tacazes

Edson Batista
Presidente da C.M.C.G.

Id: 1938594


